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برای ارزیابی مجلة رشــد مدیریت در 
شهرســتان های  آموزش وپرورش  ادارة 
تهــران با حضور جمعی از مســئولان و 
برگزار  مدیران آموزش وپرورش جلسه ای 
شد. حاضران این جلسه ضمن بیان نقاط 
ضعف و قوت مجله، پیشنهادهای خود را 
برای بهبود کیفیت آن ارائه کردند. هدف 
از این دیدار، ارتقای کیفی محتوای مطالب 
با بهره مندی از نظرات کارشناسان و بالا 
بردن بازخورد مجله در بین مخاطبان بود.

در آغــاز جلســه محمد پورحســین، 
کارشــناس گروه بررسی محتوا، مجلات 
رشد را فضایی برای توزیع علم و شناسایی 
استعدادها، عرضة نتایج تحقیقات، تشریک 
دســتاوردهای علمی تجربــی و فرصتی 
بــرای آموزش وپرورش توصیــف کرد و 
گفت: »مجلة رشــد مدیریت، به واسطة 
جایگاه مدیریــت مدارس از همة مجلات 
رشد مهم تر است. در اصل، مدیریت یعنی 
مهم ترین عامل و بــه تعبیری مهم ترین 
اختراع یا کشــف بشــر. عوامل توســعه 
زمانی می توانند نقــش خود را ایفا کنند 
که مدیریت به درســتی کار کند.« او در 
ادامه، ضمن تشــکر از حضــور مدیران 

مدارس، حبیب یوسف زاده، عضو شورای 
برنامه ریزی مجله رشد مدیریت مدرسه و 
هیئت همراه، ابراز امیدواری کرد که این 
جلسه فرصت خوبی برای آسیب شناسی 
مجلات رشــد، به ویژه مدیریت مدرسه، 
باشد و در ادامه نظر شخصی اش را دربارة 
محتوای مجله بیان نمود: »من به شخصه 
در زمان اســتفاده از این مجلات به این 
نتیجه رســیدم که کاش در تولید محتوا 
عمومی تر رفتار می شــد. عمومی شــدن 
فقط به این معنی نیســت که از مدیران 
شــهرهای مختلف کشــور مقاله گرفته 
شــود بلکه به این معنی است که تولید 
محتوا برای مدتی به منطقه یا اســتانی 
سپرده شود و هیئت داوران این محتوا را 
بررسی کند و بعد با کمک گرفتن از بدنة 
کارشناسی مجله از سطح وزارت خانه، کار 
چکش کاری فنی شــود. درنهایت، ضمن 
ایجاد فرصت رشــد برای همکارانی که از 
مناطق مختلف مقاله ارائــه داده اند، این 
امکان به وجــود بیاید که صاحب اثر هم 
بشوند و در آخر به برگزیدگان آن ها جایزه 
داده شــود. اگر این اتفــاق بیفتد، خون 
جدیــدی در رگ مجلات رشــد جریان 
می یابد. همچنیــن باید به موضوع تولید 

کاغذی مجله هم رســیدگی شود. البته 
من خودم هــم مصرف کنندة محصولات 
فرهنگی به شکل کاغذی هستم اما امروزه 
به خاطــر بمباران اطلاعاتــی موجود در 
فضاهای مجازی، خبرها و اتفاقات، متون 
به سمت چندرســانه ای ها رفته است. در 
آخر، پیشــنهاد می کنم کــه در مجله به 
سمت قالب هاي میزگردي برویم و از چند 
زاویه به موضوع بپردازیم. همچنین بهتر 

است مطالب کوتاه تر بیان شوند.«
روح الله مســعودی پور، رئیــس گروه 
بررسی محتوای ادارة کل آموزش وپرورش 
شهرستان های استان تهران، دستور جلسة 
برگزار شده را این طور تبیین کرد: »بررسی 
و نقد و تحلیل شــمارة 121 مجلة رشــد 
مدیریت با هدف مشارکت و تعامل صورت 
می گیرد. در طول این جلسه این سؤالات را 

بررسی خواهیم کرد:
 آیــا محتواهــای منتشــر شــده از 
استدلال منطقی و نظم و ساماندهی لازم 

برخوردارند؟
 آیا مطالب به صورت ساده و قابل فهم اند 
و می توانند نیازهای مخاطب خود را برطرف 

کنند؟
 آیا به مسائل روز مدرسه در این مجله 

رشدمدیریتمدرسه،ازنگاهمدیرانشهرری
تنظیم: نازنین بوذری

گزارش
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پاسخ  داده  شده است؟ آیا مطالب در فرایند 
کیفیت بخشی کار ما مؤثرند؟ 

 نیازهای مدیران مقاطع مختلف تا چه 
حد برطرف شده است؟

 میزان نفوذ مجلات در مدرسه ها چقدر 
است و مجله رشد مدیریت مدرسه چقدر 

میان مدیران محبوبیت دارد؟ 
 میزان مشارکت همکاران به عنوان یکی 
از تأثیرگذارتریــن عوامل تولید محتوا در 

تدوین مجله در چه حد است؟ 
 مجلات چقدر می توانند اهداف سند 
تحول و سند برنامة درسی ملی را تبیین و 
اهداف ارزش های سازمانی را ترویج  کنند؟

 آیــا بخش بندی و شــکل ظاهری و 
گرافیک صفحات محبوبیت دارد؟ 

 جای چه مطالبی در مجله خالی است؟ 
در ادامه، حبیب یوســف زاده به نقل از 
پیتر ســنگه، نظریه پرداز علم مدیریت، 
گفــت: »مهم ترین مزیــت رقابتی یک 
سازمان، ســرعت یادگیری آن است« و 
افزود: »این ســرعت یادگیری ابزارهایی 
دارد که یکی از مهم ترین آن ها رســانه ها 
هســتند؛ بالاخص رســانه ای که ویژه و 
مختص یک صنف خاص باشد، مثل گروه 
رشد مدیریت مدرســه. مأموریت مجلة 
ارتباط  برقراری  رشد مدیریت مدرســه 
صنفی بین مدیران و ارتقای مهارت های 
حرفــه ای آن هــا و ایجاد انگیــزه و ارائة 
الگوهای کارآمد مدیریتی اســت. در این 
جلسه می خواهیم نظرات شما را در مورد 
»باید«هــا و »نباید«هــای مجله بدانیم. 
همچنیــن، تبیین جایــگاه مجله نکتة 
مهمی است که باید به آن پرداخته شود 
تا بدانیم کارایی مجله در چه حد است.«

در ادامه، یوسف زاده از حاضران خواست 
که دیدگاهشان را بیان کنند تا با انعکاس 
نگاه آن ها پیشــرفتی در بهبود و ارتقای 

مجله حاصل شود.

 فهیمه یاری
مسئول آموزش نیروی انسانی و 
ارتقای حرفه ای کارکنان منطقه:

»بــه نظر من اگر کارکرد مجلة رشــد 
مدیریت مدرســه برخاســته از تجارب 
زیســتة مدیران باشــد بهتر است؛ چون 
مجلات علمی پژوهشــی به اندازة کافی 
موجود هست که بتوانیم نکات مدیریتی 
را از آن هــا اســتخراج  کنیــم. در مورد 

میزگردي بودن که اشاره شد به نظرم این 
ویژگی در مجله هست.

محتوای اصلی در دوره های گذشــتة 
ضمن خدمــت، مجــلات رشــد بود که 
اکنون متوقف  شــده اســت. با توجه به 
اینکــه دوره های ضمن خدمــت به طور 
مجازی برگزار می شــوند، شــاید بتوان 
توانمندسازی مدیران مدارس را بر پایه 
مشــارکت آن ها در تدوین این مطالب 
یا بر پایــة آزمون هایی گذاشــت که از 
محتوای مجلات گرفته می شود. از لحاظ 
تبلیغ هم باید بگویم فکر نمی کنم رشد 
مدیریت نفوذ زیادی در مدارس داشــته 

باشد.«

 ژاله اخوان
کارشناس فناوري و گروه های 

آموزش متوسطه و نمایندة توزیع 
مجلات رشد در منطقه:

»فصلنامة رشد مدیریت مدرسه نسبت 
بــه بقیة فصلنامه هــا آمــار بالایی دارد 
اما تقریباً یک ســوم مدیــران، مجلات را 
دریافت کرده اند. باید عامل انگیزشی مثل 
مســابقه یا ضمن خدمت، برای دریافت 
و مطالعة مجلات ایجاد شــود. در مجلة 
شمارة 121 هم مقالة مربوط به شادابی 
به نظرم کاربردی آمد؛ چون دغدغة امروز 
مدیران است و همچنین مطلب ارزشمند 
دیگری که دربارة مدیریت بحران نوشته 

 شده بود.«

 اکرم عامری
مدیر دبیرستان عرفان دورة اول 

و دوم:
»با توجه به اینکــه مقالات متعددی 
بــه مجله ارائه کــرده ام، بــا فضای آن 
مأنوس هســتم. اینکه از نظرات مدیران 
متن چاپ می شــود ارزنده است. اینکه 
از زبان همکاران  چالش های مدیریــت 
مناطق دیگر مطرح می شــود و به عنوان 
تجــارب کاربــردی در مجلــه به چاپ 

می رسد، مفید است.
عامل انگیزشی هم می تواند راهی برای 
دیده شــدن مجله باشد. پیشنهادم این 
است که جلســاتی مثل جلسة امروز با 
حضور مدیران مناطــق مختلف برگزار 
شــود و تجارب آن هــا به عنوان متن در 
مجله چاپ شود؛ به خصوص از مدیرانی 

که تجربة خــاص یا برنامة مفیدی برای 
اجرا دارند، دعوت شــود و مطالبشــان 
دسته بندی شــده در دسترس همکاران 
قرار بگیرد. به  این  ترتیب، با دیده شدن 
مدیران انگیزه ایجاد می شود. ادامة روند 
قبلی ضمن خدمت هــم می تواند مفید 

باشد.«

 معصومه مالمیر
مدیر مدرسة استثنایی ترنم، 

طیف اوتیسم:
»مجلة مدیریــت، رهبری و راهبری با 
وجــود چالش ها را به خوبی به یک مدیر 
آمــوزش می دهد؛ هرچند کــه کوتاه و 
مختصر است. گنجانده شدن نظر مدیران 
هم توانسته است به بهبود مدیریت همة 
مدارس کمک کند امــا جایگاه مدارس 
استثنایی و تیزهوشــان در آن کم رنگ 
اســت. کاش از نظرات مدیران مدارس 
اســتثنایی و تجارب آن ها هم در مجله 
اســتفاده می شــد. مطالب از نظر زبان 

بسیار ساده و قابل فهم و مناسب اند.«

 مریم اسماعیلی
مدیر دورة اول متوسطه:

»مطرح شــدن مسائل روز مثل برنامة 
ویژه کــه صفحــة اول را بــه خودش 
پرداختن  بود، همچنین  داده  اختصاص 
به بحث زلزله و نبود امنیت جانی برای 
دانش آموزان، از نقاط قوت مجله بود اما 
وجود مطالب در راســتای سند تحول با 
توجه به آموزه های دینی کم رنگ است و 
جایگاه بحث کارشناسی مسائل مذهبی 
کمی ضعیف به نظر می رســد. اگر قرار 
است آموزش وپرورش ما به سمت حیات 
طیبه، سند تحول و آرمان های ما حرکت 
کند باید بیشــتر به ســراغ آموزه های 
دینــی و یادگیری قــرآن و روایات ائمه 
برود. مثلًا وقتی قرار اســت دربارة بحث 
مشــورت منبع معرفی کنند، کتاب یک 
فرد غربی را نام می برند؛ درصورتی که در 
قرآن سورة شــورا هست. چرا تلفیقی از 
این دو شــکل نمی گیرد. من80 درصد 
از اطلاعاتی را که برای مدیریت مدرسه 
لازم بود، از مجلات رشد دریافت کرده ام. 
اگر قرار باشــد این روند ادامه پیدا کند 
باید برای همکاران احساس نیاز به وجود 

بیاید.«
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 سید کرم نوریان فر
مدیر مدرسة شهید بهشتی و 

مدرس دانشگاه فرهنگیان:
»به نظر من در اکثر نوشته ها محتوای 
مجله منطبق با نیازهای مدیران امروزی 
نیست و بیشتر ســنتی است. کم شدن 
مخاطبان مجله هم به همین علت است. 
مطالب چاپ شــده کاربرد ندارند و بیشتر 
تکراری هستند و اکثر مطالب نتواسته اند 
مرزهای دانشــی و مهارتــی مدیریت را 
بشــکنند و پدیده های جدیــد را معرفی 
کنند. مدیران مــدارس مدیران عملیاتی 
محسوب می شوند اما در خصوص وظایف 
مدیران سطوح مختلف در مجلات مطلبی 

چاپ نشده است.
کاش مجلــه صفحاتی را به گفت وگو با 
مدیران موفق اختصاص دهد که البته این 
کار انجام  شده اســت اما نه در حدی که 
درخور مدیران شایسته باشد و موجبات 
الگوپذیری و انگیزه بخشی برای همکاران 
هم فراهم شود. همچنین، حلقة گم شدة 
زیبایی شناسی به عنوان یکی از ساحت های 
تعلیم وتربیت در این مجلات محســوس 

است.
مدیران مــدارس افســران خط مقدم 
تعلیم وتربیت انــد. در این مجله متنی در 
رابطه با برنامه درسی ملی، تفویض اختیار، 
مسائل نظارت و راهنمایی با کیفیت بالا 
وجود ندارد یا اصلًا در این باره بحث نشده 

است.
در حال حاضر، دانش آموزان به شدت به 
راهکارهایی در جهت تحقق حیات طیبه 
نیاز دارند. کلیدواژة ســند تحول بنیادین 
به خوبی تشــریح نشده؛ درحالی که یکی 
از وظایف مدیران تحقق بخشیدن به آن 
اســت. اگر حیات طیبه در دوران مدرسه 
به عنوان زندگی پاک در دانش آموز نهادینه 
شــود، بدون شک تا پایان عمر همراهش 

خواهد بود.
شوربختانه هیئت تحریریة مجله بیشتر 
اشتیاق به استفاده از آثار افراد صاحب نام 
و مقام و منزلت دارد؛ درحالی که پژوهش 
و خلاقیت و نوآوری ممکن اســت از یک 
قهرمان خفته یا شاید یک فرد بی نام ونشان 

ناشی شود.
همچنین، در مجلــه دربارة صلاحیت 
و شایســتگی حرفه ای و عمومی مدیران 

بحثی ارائه نشده است.

نکتة دیگر اینکه بیشتر تلاش شده است 
مقالات مختصر باشــد اما مختصرگرایی 
بیــش  از حد، باعث از بیــن رفتن برخی 

مطالب مفید می شود.
در مجله بیشتر به کمیت مقالات توجه 
شــده اســت؛ درصورتی که جای برخی 
مقــالات کیفی، از جملــه داده بنیاد ها و 
ســنتز پژوهی که می توانند در یادگیری 

معنادار تأثیرگذار باشند، خالی است.
بازخورد قابل توجهی در جهت یافته ها و 
پیشنهادهای کاربردی نویسندگان مقالات 
به منظور کاربردی کــردن آن ها در امور 

آموزشی و پرورشی قابل مشاهده نیست.
کاش مجله بتواند تخصصی و کاربردی و 
در حیطة مدیریت آموزشی باشد و از درج 

مطالب حاشیه ای پرهیز کند. 
در این مجله دربارة ارکان مدرسه که از 
آن ها به عنوان بــازوان محکم مدیران یاد 
می شود، ســخنی به میان نیامده است؛ 
ارکانی مانند شــورای مدرســه، شورای 
معلمان،  انجمن اولیا و مربیان و شــورای 

دانش آموزان.
در همایشــی که در سطح ملی در ادارة 
مقالات  شــد،  برگزار  آموزش وپــرورش 
ارزشــمندی ارائه گردید که جا داشت در 

این مجله منعکس شود.
از نقاط مثبت مجله، رویکرد انسان گرایانه 
و اخلاق مدارانة همراه با ادب و انســانیت 
اســت كه در همــکاران وجــود دارد و 
به خصــوص در زمینة پذیــرش مقالات، 

برخورد شایسته ای دارند.
محتوای مجله از لحــاظ تصویر و جلد 

بسیار ارزشمند است.
چاپ دوره ای مســتمر و منظم، رعایت 
قواعــد نگارش ادبــی و رعایت چارچوب 

مجله به خوبی اجرا شده است.
به جهت تشویق همکاران برای همکاری 
با مجله، حق الزحمه ای به نویسندگان داده 
می شود که در جای خود قابل تقدیر است. 
مجله در جهت انعکاس حوادث و رخدادها 

نیز بسیار خوب عمل می کند.«

 روح الله گلپور
سرگروه آموزشی تعالی مدیران 

ناحیه 2 ری:
گلپــور صحبت های خــود را به نقل از 
کتابی که همراه داشت این طور آغاز کرد: 
»در بازارهای بی ثبات مهم ترین مسئله در 

زمینة راهبرد )استراتژی( حفظ مشتری 
است. یعنی نمی توانیم صرفاً به میل خود 
پیش برویم. چون بازار به سرعت در حال 
تغییر است و هرچه سرعت تغییر بیشتر 
باشد، باید بیشتر به مشتریان خود گوش 
دهیم. مســئله، شنیدن صدای مشتری و 

نکتة اساسی رفع نیازهای واقعی اوست.«
او در ادامه با اشــاره به اینکه نمایشــگر 
نقشی اساسی در جلب مشتری دارد افزود: 
»من فکر می کنم نمایشگر برای مجلات 

رشد قدری ضعیف است.«
گلپور سپس با استفاده از نتایج برگرفته 
از پرســش نامه ای کــه در 34 مدرســه 
متوسطه ری 2 ارائه  شده بود، توضیح داد: 
»پرسش نامه با سه متغیر از جمله تعالی 
مدیریت مدرســه، نقــش آن در نوآوری 
مدرسه )نوآوری انسانی، نوآوری ساختاری 
و نوآوری فرهنگی( و با در نظر گرفتن نقش 
میانجی یادگیری ســازمانی مورد بررسی 
قرار گرفت. در مدارس متوسطة ری 2 به 
این نتیجه رســیدم که یادگیری گروهی، 
تفکر سیستمی، و مدل ذهنی، پایین ترین 
نمره را در این نتایج دارد. در اصل، نوآوری 
فرهنگی در مقایســه با سه زیرمجموعه 
نوآوری کمترین نمره را به خود اختصاص 
داد؛ یعنــی معلم ها به شــنیدن صدای 
هم تمایل چندانــی ندارند. پس در بحث 
تدریس مدیران، بایــد یادگیری گروهی 

تقویت شود.«
وی پیشــنهاد های خود را برای بهبود 
کیفی مجلات رشد این طور بیان کرد: »من 
پنج هدف به عنوان اهداف مجلات رشــد 
جدا کرده ام: ترویج خواندن، توسعة فرهنگ 
مطالعه، تعمیق تفکر خلاق، بهبود کیفیت 
مهارت هــای حرفه ای  اصــلاح  آموزش، 
مدیران و معلمان و مشاوران. قصد دارم به 
دو هدف از آن ها اشاره  کنم: توسعة فرهنگ 
مطالعه و اصلاح مهارت مدیران. نکتة مهم 
اینکه مدیر می تواند با ابزارهای تبلیغاتی، 
فرهنگ مطالعه را بین دانش آموزان و اولیا 
ترویج دهد. من در مجلة 119 به مطلبی 
برخوردم کــه در بحث همدلی به فوتبال 
ایران و پرتقال اشاره می کند و متوجه شدم 
به جای اینکه کار گروهی و همدلی ترویج 
پیدا کند. به مدیریــت ویترینی پرداخته  

شده است. 
اول باید نیازســنجی و بعد نیازآفرینی 
کنیم. من بشــخصه در مدرســه به اولیا 
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می گویم توقعتــان را از من بالا ببرید. در 
مجله لازم اســت به سمت نوآوری پیش 
برویم و دیدگاه های نوآورانه را مطرح کنیم 
که به نظر من این پاشــنة آشیل مدارس 
است، اما درعین حال باید توجه داشت که 
در بحث محتوایی برخی مطالب تخصصی، 
مثل مطلب فلســفی روسو، ممکن است 
نیروی ما را به ســمت خطا ببرد؛ چرا که 
شــاید فرضاً یک مدیر مطالعة تخصصی 
فلســفه نداشته باشــد و خواندن مطلب 
تخصصی فلســفه او را دچــار خطا کند. 
برخی مقــالات هم بیش از اندازه خلاصه 
بیان شده اند که مانع درک کامل موضوع 

می شود.
پیشنهاد دیگر من این است که مجله به 
برخــی از مقولات آموزش وپرورش که در 
حال از دست رفتن است، توجه کند؛ مثل 
مدرسة طبیعت. برای مثال، در مصاحبه با 
یک مدیر دیدم که او با گل و شیرینی به 
دنبال دانش آموزی می رود که فرار کرده 
اســت. درست اســت که ما می خواهیم 
جذب و همدلی را یاد بدهیم اما در مطلب 
به نیمة دیگــر آن توجه نمی کنیم که با 
این حرکت قهرمان پروری منفی را ترویج 

می دهیم.
مورد دیگر اینکه در رابطه با تعالی، که 
رکن اصلی آموزش وپرورش است،  مطالب 
خیلی کم است و به آسیب های اجتماعی 
کم پرداخته شده اســت. اگر هر مدیر از 
تجارب خودش بگوید، بسیار کارآمد است.
در آخر چند پیشــنهاد مطرح می کنم: 
اول اینکه از مدل های رگرســیون خطی 
همبستگی در مقالات و مدل های تی تک 
نمونــه ای خارج شــویم و بــه مدل های 
ساختاری و مقالات کیفی نزدیک شویم تا 

مدل های جامع به وجود بیاید.
مطلــب دوم اینکه دربارة ســند تحول 
و برنامة درســی ملی بیشــتر کار شود و 
بحث های حقوقی به مدیران آموزش داده 
شــود. به نظر من، مدیــر باید وکیل هم 

باشد.«

 علی اسکندری
مدیر دبستان مولوی 

و سرگروه درسی ادارة کل:
»در طــول 14 ســالی کــه در دورة 
ابتدایی معلم راهنما بودم. نیاز شدیدی 

به مطالعه پیدا کردم و مجلات رشــد را 
مطالعــه می کردم. حتــی بریده  هایی را 
کــه آن زمان به نظرم جالــب بود، نگه 
می داشــتم! اما در چند ســال اخیر، به 
نظر می رسد که مجلات از لحاظ کیفی 
افت داشــته است. از نظر من، همه باید 
مطالعه کنند و در مدرسه هم بر مطالعة 

مجله تأکید دارم.
بــا توجه به اینکه اُنس بــا مطالعه در 
مملکت کم است، مطالب باید به حدی 
انگیزه ایجاد کنند کــه نیازی به تبلیغ 
ما نباشــد. مطالب علمی و سلســله وار 
می تواننــد مؤثــر واقــع شــوند؛ البته 
درصورتی که قابلیت عملی داشته باشند.

همچنیــن باید بــه کاربــردی بودن 
مطالب بیش از بومی یا ترجمه  ای بودن 

آن ها، توجه شود.
مورد دیگر اینکه کارهای خلاق مدیران 
در مجلات دیده نمی شود؛ درصورتی که 
اگر بازنشر شوند، در دیگر مدارس ترویج 
می گردند و حتی ممکن است در سطح 
کیفــی بالاتری اجرا شــوند. همچنین، 
یادگیــری مادام العمر بایــد در مدیران 
تقویت شــود. برخی مطالــب تکراری و 
پیش پاافتاده انــد و چیــز جدیدی برای 

یادگیری ندارند.«

 هادی علی مددی
مدیر دبستان شهدای صالح آباد 

و مدرس دانشگاه فرهنگیان:
»آنچــه بر مجلات غالب اســت بحث 
تجربه هــای مدیریتی و گزارش هایی در 
این زمینه اســت اما اگــر این تجربه ها 
با مبانــی مدیریت موفق همســویی و 
همپوشانی داشته باشند، مفید خواهند 
بود؛ درحالی که اکنون بیشــتر به صورت 
خاطره اند. مجله ای در این ســطح نباید 
محدود بــه  خاطرات مدیران شــود که 
البته جذاب اند اما جایشان اینجا نیست.

مطلب بعدی اینکه با توجه به دغدغة 
مدیران، ســرانة مطالعة ایشــان پایین 
اســت. مدیر باید به این مجله به عنوان 
منبع مستقل نگاه کند و نیاز به ارجاع به 

منابع دیگر پیدا نکند.
البته ارجاع فی نفسه بد نیست اما اگر 
قرار اســت ارجاع دهد، پس خود مجله 

چه نقشی دارد.

اگر مباحــث تحلیلی تر پیش رود و از 
حالــت توضیحات تیتروار خارج شــود، 

برای مدیران مفیدتر خواهد بود.
مطالعات تطبیقی مجله نیز کم است. 
مدیر باید تجربه های موفق مدیران دیگر 

را در سطح ایده آل بداند.«

 سید علی اخوان رضایی
مدیر مدرسة دورة اول متوسطه 

پسرانة میرداماد:
»قبلًا مدیریت مدرســه ماهنامه بود اما 
الان فصلنامه شــده که خود این به نظرم 
یک ضعف اســت. به نظر من، مجله باید 
به طور پیوسته به دست مدیران برسد نه 

سه ماه یک بار.
مدیریت مجله بایــد در انتخاب محتوا 
دقیق تر باشــد؛ تکرار مکررات دل زدگی 
ایجاد می کند. مســائل روز مدرسه برای 
مدیر و معلم آن قدر زیاد است که ممکن 
نیســت بتوانند مجلة 60 صفحــه ای را 
بخوانند. پس، بهتر اســت تعداد صفحات 

کم شود.
مدیــر بایــد قابلیت هایــی ازجملــه 
مهارت های مدیریتی شامل بهداشت روانی 
و مهارت هــای کلامــی و درک متقابل از 
همکاران داشته باشد تا بتواند مدیریت یک 
مدرسه را در دســت بگیرد. برای همین، 
بهتر است این موارد در مجلات گنجانده 
شود. پیشــنهاد می کنم از مطالبی برای 
پیشبرد سند تحول بنیادین مثل 6 ساحت 

در مجله استفاده شود.«

   
 

در ادامه جلسه اسماعیلی پس از بیان 
آیه ای از قرآن به اهمیت خودشناســی 
فردی پرداخت: »ما متولیان آموزش اگر 
به خودشناسی نپردازیم، چه کسی قرار 
اســت این کار را انجــام دهد؟ ما چقدر 
زمینة مشارکت را ایجاد می کنیم؟ چقدر 
چیزی کــه خوانده ایم به اعتقاد و ایمان 
تبدیل شده اســت و چقدر به درونمان 

رجوع کرده ایم؟«
نوریان فر در تبیین مفهوم حلقة گم شدة 
زیبایی شناسی که به آن اشاره کرده بود، 
گفت: »زیبایی شناســی در مطالب باید 
همراه با هنرهای زیبا باشد که مخاطب 
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را جــذب کند و باعث شــود که متن را 
هنری و جذاب ارائه کنیم.«

گلپــور در ادامة صحبت های نوریان فر 
گفت: »جمله ای را در رابطه با این موضوع 
نقل می کنم: »از آموزش زیبایی شناسی 
به دنبال توانا ســاختن کودک و نوجوان 
و جوان به بیان ادراکات،  احساســات و 
ایده های خود از راه شکل دهی به تربیت 
عمومی هســتیم. به نظر من باید اجازة 
ابــراز احساســات را به بچه هــا داد. ما 
کودکانمــان را در فضای آزمون منجمد 
زیبایی شناســی  نظر من  از  کرده ایــم. 
این اســت که به دانش آمــوز بگوییم به 
اطراف نگاه کند نه اینکه بگوییم چطور 
نگاه کند. بایــد او را آزاد بگذاریم اما بر 
باشیم.  نامحســوس داشــته  او نظارت 
زیبایی شناســی یعنی بــه اقتضای روز، 
قدرت درک احساسات بچه ها را داشته 

باشیم.«

 جمع بندی
عوامل توســعه زمانی می توانند نقش 
خود را ایفا کنند که مدیریت به درســتی 

کار کند.
مهم ترین مزیت رقابتی یک ســازمان، 
سرعت یادگیری آن اســت. این سرعت 
یادگیــری ابزارهایــی دارد کــه یکی از 
مهم ترین این ابزارها، رســانه ها هستند؛ 
بالأخص رســانه ای که ویــژه و مختص 
یک صنف خاص باشــد، مثل گروه رشد 
مدیریت مدرسه. در اینجا نکات مطرح شده 
در جلسه را به صورت موردی جمع بندی 

می کنیم:
 محتوای اصلی در دوره های گذشــتة 
ضمن خدمت، مجلات رشــد بود که در 
حال حاضر متوقف  شــده است. با توجه 
به اینکه دوره هــای ضمن خدمت به طور 
مجــازی برگزار می شــود، شــاید بتوان 
توانمندســازی مدیران مدارس را بر پایة 
مشــارکت آن ها در تدوین این مطالب یا 
بر پایة آزمون هایی گذاشت که از محتوای 

مجلات گرفته می شود.
 از آنجا که تقریباً یک ســوم مدیران، 
مجلات را دریافت کرده اند، پس باید عامل 
انگیزشی مثل مســابقه یا ضمن خدمت، 
برای دریافت و مطالعه مجلات ایجاد شود.
 جلساتی مثل جلسة امروز با مدیران 
مناطق مختلف برگزار شود و تجارب آن ها 
در مجله چاپ شود؛ به خصوص از مدیرانی 
که تجربة خاص یــا برنامة مفیدی برای 
اجرا دارند، دعوت شود و مطالبشان به طور 
دسته بندی شده در دسترس همکاران قرار 

گیرد.
 جایگاه مدارس استثنایی و تیزهوشان 
در مجله کم رنگ است. بهتر است از نظرات 
مدیران مدارس اســتثنایی و تجربه های 

آنان هم در مجله استفاده شود.
 در اکثر نوشــته های  مجلــه محتوا 
منطبق با نیازهای مدیران امروزی نیست 
و بیشتر سنتی است. کم شدن مخاطبان 

مجله هم به همین علت است.
 حلقة گم شدة زیبایی شناسی به عنوان 
یکی از ساحت های تعلیم وتربیت در این 

مجلات محسوس است.
 در ایــن مجله متنی دربــارة برنامة 
درسی ملی، تفویض اختیار،  مسائل نظارت 
و راهنمایــی با کیفیت بالا وجود ندارد یا 

اصلًا در این  باره بحث نشده است.
 دانش آموزان به شدت به راهکارهایی 
جهت تحقــق حیات طیبه نیــاز دارند. 
کلیدواژه  ســند تحول بنیادین در مجله 
به خوبی تشریح نشــده، درحالی که یکی 
از وظایف مدیران تحقق بخشیدن به آن 

است.
 همچنیــن در زمینــة صلاحیــت و 
شایســتگی حرفــه ای و عمومی مدیران 

بحثی ارائه نشده است.
 بیشتر تلاش شــده است که مقالات 
مختصر باشند اما مختصرگرایی بیش  از 
حد باعث از بین رفتن برخی مطالب مفید 

می شود.
 از ارکان مدرســه که از آن ها به عنوان 

بازوان محکم مدیران یاد می شود، سخنی 
به میان نیامده است؛ ارکانی مانند شورای 
مدرسه، شــورای معلمان، انجمن اولیا و 

مربیان و شورای دانش آموزان.
 بیشــتر به کمیت مقالات توجه شده 
اســت؛ درصورتی که جای برخی مقالات 
کیفــی با مضمون داده بنیادها و ســنتز 
پژوهی که می توانند در یادگیری معنادار 

تأثیرگذار باشند، خالی است.
 از آنجا که معلم ها به شنیدن صدای 
هــم تمایل چندانــی ندارنــد، در بحث 
تدریس مدیران، بایــد یادگیری گروهی 

تقویت شود.
 مجلــه باید بــه برخــی از مقولات 
آموزش وپرورش که در حال از دست رفتن 

است توجه کند؛ مثل مدرسة طبیعت.
 مــورد دیگر اینکــه در زمینة تعالی 
که رکن اصلی آموزش وپرورش به شــمار 
مــی رود، مطلــب خیلی کم اســت. به 
آســیب های اجتماعی کم پرداخته  شده 
است. اگر هر مدیر از تجربه های خودش 

بگوید بسیار کارآمد است. 
از مدل های رگرسیون خطی همبستگی 
در مقالات و مدل هــای تی تک نمونه ای 
خارج شــویم و به مدل های ساختاری و 
مقالات کیفی نزدیک شویم تا مدل های 

جامع به  وجود بیایند.
 همچنیــن، باید به کاربــردی بودن 
مطالب بیش از حد بومــی یا ترجمه ای 

بودن آن ها توجه شود.
 کارهــای خلاق مدیــران در مجلات 
دیده نمی شــود؛ درصورتی که اگر بازنشر 
شوند، در دیگر مدارس ترویج می گردند و 
حتی ممکن است در سطح کیفی بالاتری 

اجرا شوند.
 مدیر باید به این مجله به عنوان منبع 
مستقل نگاه کند و نیاز  به ارجاع به منابع 

دیگر پیدا نکند.
 مجله هر ماه به دست مدیران برسد نه 

سه ماه یک بار.
 مدیریت مجله در انتخاب محتوا باید 
دقیق تر باشــد. تکرار مکررات دل زدگی 

ایجاد می کند.
 مسائل روز مدرسه برای مدیر و معلم 
آن قدر زیاد است که نمی توانند مجلة 60 
صفحه ای را بخوانند. پس بهتر اســت از 

تعداد صفحات مجله کاسته شود.


